ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

Ústav letecké dopravy

Praha 2016

Závislost spotřeby paliva na poloze těžiště

Fuel Consumption Based on Position of CG

bakalářská práce

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

Vedoucí práce: Ing. Ota Hajzler

Doc. Ing. Bc. Jakub Hospodka, Ph.D.

Martina Čechalová

2

3

4

Poděkování

Největší poděkování patří vedoucímu této bakalářské práce Ing. Otovi Hajzlerovi za jeho

čas, rady a připomínky v průběhu tvoření práce a díky jehož nadšení a stylu výuky se stal

předmět Hmotnost a vyvážení mým oblíbeným. Velký dík patří také doc. Ing. Bc. Jakubo-

vi Hospodkovi, Ph.D. za korekce a doc. Ing. Ivanu Nagyovi CSc., který mi byl nápomocen

při statistickém vyhodnocování dat.

5

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně, a že jsem uvedla

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb., o

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zá-

konů (autorský zákon).

V Praze dne 30.11.2016 Podpis

6

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

ZÁVISLOST SPOTŘEBY PALIVA NA POLOZE TĚŽIŠTĚ

Bakalářská práce

listopad 2016

Martina Čechalová

7

Abstrakt

V této práci jsem se zaměřila na zkoumání závislosti spotřeby paliva na poloze těžiště.

Ke zkoumání závislosti těchto dvou veličin byla použita statistická metoda, konkrétně pak

lineární regrese. Ke zpracování dat bylo použito programů Excel a Scilab.

Provedenou analýzou dat jsem úspěšně dokázala předpoklad, že spotřeba paliva klesá

s posunem těžiště dozadu.

Na základě tohoto potvrzeného předpokladu a podrobnější studie si myslím, že by se

dalo více zefektivnit nakládání dopravních letadel z pohledu právě spotřeby paliva.

Abstract

The subject of this thesis was to explore the effect of the positon of center of gravity on

the fuel consumption.

The investigation of dependence of these two variables was done using the statistical

method linear regression. Software Microsoft Excel and Scilab were used to process the

data.

Using this analysis, I have successfully managed to prove the assumption that fuel con-

sumption decreases with the shift of the center of gravity backwards.

Based on this assumption and more detailed study, I think the management of loading

aircraft in terms of fuel consumption could be more efficient.
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Seznam použitých zkratek

AAL Above aerodrome level Nad úrovní letiště

ADF Additional Fuel Přídavné palivo

ALF Alternate Fuel Palivo na záložní letiště

BW Basic Weight Základní hmotnost

CGF Contingency Fuel
Palivo pro další spotřebu způsobenou
např. větrem, změnou trati či povolení
ATC

CPT Compartment část zavazadlového prostoru

CG Center of Gravity Těžiště

DA/MDA
Decision/Minimum
Descent Altitude

Výška rozhodnutí

DOW Dry Operating Weight Hmotnost letounu bez paliva

F/O First Officer První důstojník

FRF Final Reserve Fuel Konečná rezerva paliva

IATA
International Air Transport
Association

Mezinárodní asociace leteckých dopra-
vců

LAW Landing Weight Přistávací hmotnost

LIRF
Loading Instruction Report
Form

Nakládací instrukce

LMC Last Minute Change
Možnost změnit určité údaje na load-
sheetu bez nutnosti tisku nového

MAC Mean Aerodynamic Chord Střední aerodynamická tětiva

OFP Operation Flight Plan

ŘLP

Řízení letového provozu

SID
Standard Instrument De-
parture

Standardní postup odletu podle
přístrojů

STAR
Standard Instrument Arri-
val

Standardní postup příletu podle
přístrojů

TIF Trip Fuel Traťové palivo

TOD Top of Descent Bod, ve kterém zahaujeme klesání

TOW Take-off Weight Vzletová hmotnost

TXF Taxi Fuel Palivo určené pro pojíždění

ZFW Zero Fuel Weight
Hmotnost letounu včetně payloadu, ale
bez paliva
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Úvod

Hmotnost a vyvážení je jednou z nejdůležitějších součástí předletové přípravy. Pro bez-

pečné provedení letu je nutností, aby byly dodrženy limity jak hmotnosti, tak polohy těžiš-

tě, a to v každé části letu.

Polohou těžiště jsme také schopni ovlivnit řiditelnost letounu, letové vlastnosti a z pohledu

této práce hlavně spotřebu paliva.

K zpracování tohoto tématu mě vedla zkušenost handling a ramp agenta, kdy mi pod

rukama prošly stovky loadsheetů a já si tak mohla všimnout poměrně velkého rozdílu

v poloze CG. Napadlo mě, zda by se dalo ušetřit palivo přesnějším rozmístěním cestují-

cích a zavazadel, popř. carga či pošty.

Předmětem mé bakalářské práce je tedy zkoumání závislosti spotřeby paliva na poloze

CG a za cíl si kladu důkaz klesající spotřeby paliva s posunem těžiště vzad.

Aby byl výsledek práce co nejpřesnější, snažila jsem se eliminovat faktory jako je genderové roz-

dělení a typ cestujících, jejich příruční zavazadla a z toho pramenící rozpor mezi použitými a sku-

tečnými hmotnostmi, dále rozdíl hmotností jednotlivých kusů letounů. Proto je praktická část za-

měřena na linku PRG-TLV a letoun Boeing 737-800.
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1. Vymezení základních pojmů

V první kapitole bych ráda zmínila základní pojmy týkající se předmětu Hmotnost a vyvá-

žení. Z mého pohledu je důležité definovat pojmy, se kterými budeme dále pracovat. Dal-

ším důvodem je sjednocení znalostí čtenáře, kterému by pravděpodobně nedávala smysl

praktická část bez předchozího studia.

1.1 Myšlené body

Myšleným bodem rozumíme místo, kterým buď nahrazujeme velký celek, ať už kvůli za-

nedbání tvaru, rozměrů nebo do něj umístíme působiště síly či momentu kvůli zjednodu-

šení.

1.1.1 Střední aerodynamická tětiva

Střední aerodynamická tětiva (angl. MAC – Mean Aerodynamic Chord) je taková hloubka

křídla libovolného půdorysu, která je ekvivalentní hloubce profilu obdélníkového křídla a

má stejnou plochu a klopivé momenty. [1]

Obrázek 1 - Střední aerodynamická tětiva [2]

Jinými slovy lze říci, že střední aerodynamická tětiva je řez křídlem v takovém místě roz-

pětí, kde profil právě v tomto řezu udává vlastnosti celého křídla.

13

1.1.2 Těžiště

Poloha těžiště je dána rozložením látky v tělese. Těžiště tuhého tělesa je definováno jako

myšlený bod – působiště tíhové síly, která na těleso působí. [3]

Polohu těžiště určujeme vzhledem k podélné ose letounu, většinou v procentech střední

aerodynamické tětivy. [3] [8]

Poloha těžiště není pevně dána, ale mění se v průběhu letu. Tato změna je dána mnoha

faktory, které posun těžiště ovlivňují více či méně. Hlavní příčinou změny polohy těžiště je

úbytek paliva. Šípovitost křídla letounu B738 má za následek posun těžiště dopředu. Dů-

vodem je úbytek paliva od konců křídla, které jsou více vzadu než část křídla u trupu le-

tounu.

1.1.3 Aerodynamický střed

Pro jeden konkrétní úhel náběhu existuje jedno konkrétní místo, kde působí vztlaková

síla. Z toho vyplývá, že se s měnícím úhlem náběhu nemění pouze velikost, ale také pů-

sobiště vztlaku. Dále existuje jeden úhel náběhu, pro který je vztlak nulový. Ve skuteč-

nosti jde však o dvojici sil. Takto vzniklá dvojice sil vytváří moment. [4]

Na profilu existuje ještě jeden bod. Jedná se o tzv. aerodynamický střed. Tento bod je

charakteristický tím, že jeho poloha zůstává stále stejná nezávisle na změně úhlu nábě-

hu. [4]
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Podívejme se nyní na rozložení sil na povrchu křídla při dvou různých úhlech náběhu.

Obrázek 2 - Rozložení sil na povrchu křídla [Zdroj:

[…]


Obrázek 11 - Tabulka dat jednotlivých letů [Zdroj: autor]
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Z dostupných dat může spotřeba paliva nejvíce záviset na hmotnosti, větru a poloze CG.

Když se podíváme na sloupec větru WC, vidíme velké rozdíly na jednotlivých letech. Tyto

rozdíly by mohly vnést do dalších výpočtů velkou chybu, proto je nutné „opravit“ hodnoty

Thrust Required o vítr. To jsem provedla následujícím způsobem. Pomocí doplňku Ana-

lýza dat v Excelu jsem vytvořila regresi, tedy závislost Thrust Required na větru. V nově

vzniklé tabulce (Obr. 11) můžeme vidět modře ohraničený koeficient, který nám udává

závislost Thrust Required na větru. Jinými slovy jde o jakési převodní číslo, kterým jsme

schopni po vynásobení s hodnotou Thrust Required získat Thrust Required při nulovém

větru. Tento výsledek nám již umožňuje porovnávat přímo Thrust Required s polohou

CG.

Obrázek 12 - Výsledek regrese Thrust Required a vítr [Zdroj: autor]
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Dalším krokem už je přímo porovnání dvou našich hlavních parametrů, tedy opraveném

výkonu o vítr a CG. K tomu jsem využila jednoduchý bodový graf, který nám nabízí opět

Excel.

Obrázek 13 - Závislost Thrust Required při nulovém větru na poloze CG
[Zdroj: autor]

Na první pohled není z grafu vidět nic jednoznačného. V tuto chvíli bychom potřebovali

něco, co znázorní trend bodů v grafu. K tomu využijeme funkci grafu s názvem Spojnice

trendu.

Obrázek 14 - Trend závislosti Thrust Required na poloze CG [Zdroj: au-
tor]
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Z Obr. 13 je patrná lineární závislost klesající spotřeby paliva na poloze těžiště.

V úvodu odstavce 4.2.2 jsem se zmiňovala ještě o jednom parametru, o kterém si mys-

lím, že by mohl mít vliv na spotřebu paliva. Byla to hmotnost. Tu jsem však po analýze

vyloučila. Každá provedená regrese má i tzv. koeficient determinace. Jedná se o hodno-

tu, která může ležet v intervalu <0;1>. Čím blíže je k hodnotě 0, tím menší má regrese

význam a tím méně je na ní daná veličina závislá. Pro závislost Thrust Required a TOW

byla hodnota tohoto koeficientu 0,003 a proto jsem se ji rozhodla ze svých úvah vyloučit.
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ZÁVĚR

První kapitolu jsem věnovala základním pojmům, abych čtenáře uvedla do problematiky

hmotnosti a vyvážení a nastínila, s jakými pojmy se dále budeme v textu setkávat. Tato

kapitola také obsahuje informace o centráži, hmotnostech letadla a účincích přetížení.

Druhá kapitola se týká formulářů, které jsou potřeba při procesu odbavení letadla a úzce

souvisí s hmotností a vyvážením letounu. Třetí kapitola je celá věnována nakládacím

instrukcím včetně obrázků konkrétních instrukcí, které jsou v praxi používány. Poslední,

tedy čtvrtá kapitola, je praktická část, ve které jsem popsala statistickou metodu, kterou

jsem došla k závěru, že spotřeba paliva klesá s posunem těžiště dozadu.

Předmětem této bakalářské práce bylo zkoumání závislosti spotřeby paliva na poloze

CG. K tomu jsem se rozhodla použít statistickou metodu, konkrétně lineární regresi.

Zpracovaná data pocházejí z 34 letů na lince Praha – Tel Aviv, které byly provedeny

v období červen–prosinec 2015 na letounu typu Boeing 737-800. Data byla získána ze

zapisovače letových údajů a jejich část byla zpracována softwarem od firmy Boeing. Nej-

zajímavější hodnotou z pohledu spotřeby paliva je hodnota, která je označena jako

Thrust Required, tedy potřebný tah. Zjednodušeně odpovídá relativnímu odporu letadla

vůči tabulkovým hodnotám a můžeme ji brát jako koeficient spotřeby paliva. Tento Thrust

Required jsem porovnávala s hodnotou polohy těžiště na daném letu. Nejprve však bylo

potřeba opravit koeficient Thrust Required o vítr, protože mezi jednotlivými lety byl velmi

proměnlivý. Novou, opravenou hodnotu Thrust Required jsem pak porovnávala přímo

s polohou těžiště, a to za pomoci dříve zmiňované lineární regrese a tuto závislost vynes-

la do bodového grafu, který jsem proložila tzv. spojnicí trendu. Takto vzniklý graf ukázal

jednoznačnou lineární závislost mezi spotřebou paliva a polohou těžiště. Dokázala jsem

tedy, že spotřeba paliva klesá s posunem těžiště vzad.

Faktem je, že se jedná o statistickou metodu, která byla použita ke studiu závislosti spo-

třeby paliva na poloze těžiště. To znamená, že je výsledek tím přesnější, čím více dat

máme k dispozici. Já pro své výpočty brala do úvahy 34 letů. Předpokládám, že přesněj-

šího výsledku by se dalo dosáhnout tak, že použijeme mnohonásobně větší počet letů a

s takto přesnými čísly by se dalo pracovat dále. Jako příklad uvádím výpočet intervalu

polohy těžiště, ve kterém je spotřeba minimální, což by vedlo ke zpřesnění nakládacích

instrukcí, potažmo úspoře paliva.
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Závěrem můžu říct, že psaní této práce pro mě bylo osvěžení a ucelení znalostí předmě-

tu Hmotnost a vyvážení. Myslím si, že spolu se zkušeností handling agenta mi tato baka-

lářská práce dala mnohem větší nadhled nad celkovým pozemním odbavením a provoz-

ní ekonomikou letu.
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