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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Závislost spotřeby paliva na poloze těžiště
Jméno autora: Martina Čechalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 – Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jakub Hospodka, Ph.D., (původně Ing. Ota Hajzler)
Pracoviště vedoucího práce: K621.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka práce si zvolila velmi náročné téma, které je v poslední době velmi skloňováno napříč leteckými firmami,
vývojáři plánovacích softwarů a handlingovými agenty. Autorka se rozhodla ověřit teoretické znalosti o poloze
těžiště a její závislosti na spotřebě paliva.

Autorka zpracovala velké množství dat a podrobila je velmi důkladné analýze. Po celou dobu aktivně
spolupracovala s vedoucím práce, s leteckou firmou, která jí data poskytla a v neposlední řadě s ústavem
aplikované matematiky.

Výstupy práce mají dobrou využitelnost pro praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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